
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  46 DEL  29/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL’ESERCIZIO  2020,  AI
SENSI DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011

L'anno 2021 e il giorno 29 del  mese di settembre alle ore 15:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Orlandi Katia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Pezzuto Francesco X

Scarpa Massimo X

Presenti:  N°  11 assenti:  N°  6.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Relaziona l'Assessora Anna Maria Capodieci.
Alle ore 15,35 entrano in aula i consiglieri Renna O., Renna L. e Orlandi K. I presenti diventano n. 14.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue:

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato)

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,
aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato
del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e
dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei
revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività
che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica
il titolo II. (…)”

Tenuto conto che questo ente avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti è tenuto alla redazione del
bilancio consolidato per l’esercizio 2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 14.09.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei
bilanci, di seguito indicati:

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio consolidato
entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il
rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, redatto secondo lo schema approvato con d.Lgs. n. 118/2011;

Visto  lo  schema  di  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2020,  approvato  dalla  giunta  comunale  con
deliberazione  n.  140  del  21.09.2021,  composto  dal  conto  economico  e  dallo  stato  patrimoniale,  che  si
allegano al presente provvedimento sotto la lettere A), quale parte integrante e sostanziale;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e
corretto  la situazione  finanziaria  e patrimoniale  e il  risultato  economico  della  complessiva attività  svolta
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e
partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire  alle  carenze  informative  e valutative  dei  bilanci  degli  enti  che perseguono  le  proprie
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una
rappresentazione,  anche  di  natura  contabile,  delle  proprie  scelte  di  indirizzo,  pianificazione  e
controllo;

b) attribuire  alla  amministrazione  capogruppo  un  nuovo  strumento  per  programmare,  gestire  e
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze  patrimoniali  e finanziarie di  un gruppo di enti  e

Pag. 2 di 4

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA
PARTECIPATA/

CONTROLLATA (P/C)

DIRETTA/
INDIRETTA

(D/I)
PERCENTUALE %

Farmacia Comunale di Trepuzzi srl
Società mista

pubblico/privato
C D 51

Servizi Pubblici Ambientali Spa
Società mista

pubblico/privato
P D 5

G.a.l.  Valle della Cupa srl
Società a

responsabilità
limitata

P D 1,16

Gruppo d’Azione Locale Valle della
Cupa Nord Salento

Società a
responsabilità

limitata 
P I 25,88



società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio
consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Visti  altresì  la  relazione  sulla  gestione,  comprendente  la  nota  integrativa  e  la  relazione  dell’organo  di
revisione  al  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2020,  che si  allegano al  presente  provvedimento  sotto  le
lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Uditi gli interventi dei consiglieri che sono riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Il presidente illustra e pone in votazione un emendamento volto a correggere alcuni  errori materiali nelle
pagine 5 e 6 della  relazione allegata al  bilancio consolidato 2020.  Il  testo dell'emendamento è riportato
nell'intervento del Presidente contenuto nell'allegato resoconto stenotipografico.

Con  voti  unanimi  espressi  per  alzata  di  mano  dai  consiglieri  presenti,  il  Consiglio  Comunale  approva
l'emendamento.

Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione, così come emendata;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 5 (Renna O., Renna L., Orlandi K., Pezzuto F., Scarpa M.):

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2020. del
Comune di Trepuzzi, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato
dei seguenti documenti;

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

 Relazione dell’organo di revisione;

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), e C)  quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €. 853.809,79 ;

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 30.681.829,88;

4. di  pubblicare  il  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2020  su  “Amministrazione  Trasparente”,  Sezione
“Bilanci”.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e con voti  favorevoli n. 9, contrari n. 5 (Renna O., Renna L., Orlandi K., Pezzuto
F., Scarpa M.),

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Benvenuto Bisconti Dott. Bisconti Benvenuto

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro CAPODIECI Dott.ssa Claudia Casarano

____________________________ ____________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
______________________________________________________________________________________

Si  attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  14/10/2021, ai
sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dott.ssa Claudia Casarano

____________________________

Pag. 4 di 4


